
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 31 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:"DELIBERA G.C. N° 183 DEL 10,12,2012, AD OGGETTO: "CONCESSIONE
CITTADINANZA ONORARIA AI BAMBINI NATI IN ITALIANA GENITORI STRANIERI E
RESIDENTI A VALGUARNERA CAROPEPE".-

L'anno duemilatredici, il giorno ventiquattro, del mese di aprile, alle ore 17,32 e seguenti,
nella solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello
nominale: . , "-. ' i , .

CONSIGLIERI

1 LO PRESTI ANTONINO > = ' .

2 GRECO FELIPPA

3 OLIVERI PIERFRANCESCO ' " ' '' : '' ' " - °

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO . , , • • !

7 BRUNO MARIO •• :

8 DIBLASISIRIO

9 PELLIGRA GIULIANA "" ' - : r ' - • • '

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VINCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELINA •

Presiede la seduta il Presidente Arouria Giuseppe.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. Per
l'Amministrazione è presente il Sindaco e l'Assessore Profeta. -

Presenti

SI

SI
< :• t V » l „ ' . ,

SI

SI

. - .' s^ • : .
—
SI

. . ' • . . • ' . • i .

. —

. — .
SI

si

. — .

PRESÈNTI
N° 08

Assenti

_

SI

—

—

. — ,

SI

' sr
1 k ' L *,

SI

SI

SI

—

—

SI

ASSENTI
N°07



OGGETTO : "DELIBERA G,C. N° 183 DEL 10,12,2012, AD OGGETTO: CONCESSIONE
CITTADINANZA ONORARIA AI BAMBINI NATI IN ITALIA DA GENITORI STRANIERI E
RESIDENTI A VALGUARNERA CAROPEPE".-

-II Sindaco Leanza legge il dispositivo della delibera di Giunta Comunale n° 183 del 10.12.2012
ed invita il Consiglio Comunale a concedere, con una cerimonia pubblica, la cittadinanza onoraria
ai bambini nati in Italia da genitori stranieri e residenti a Valguarnera Caropepe.-

-II Consigliere Speranza plaude all'iniziativa avuta in merito dall'Anrm.ne Com.le. Invita,
anche, l'Amm.ne Corale ad individuare un'area dove piantare degli alberi per ogni bambino nato.-

-II Consigliere Trovato è d'accordo su questa iniziativa. -

-II Consigliere Di Blasi si augura che questa iniziativa, che condivide, non si limiti all'ambito
locale, ma si estenda a tutto il territorio nazionale.- . - , .

-Il Presidente Arcuria propone di votare la sostituzione del Consigliere Interlicchia con il
Consigliere Di Blasi, come scrutatore, col seguente esito: -Presenti: 08; -Votanti: 08; -Favorevoli:
8; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-

• • ' • • i , . 1
-II Presidente Arcuria mette,'poi^ ai votila propósta dell' Amfnhiistrazione Comunale col seguente
esito : -Presenti:' 08;-Votanti:' 08;' -Favorévoli:'08';' -Contrari':' '0. Dopodiché, lo stesso Presidente
proclama l'esito della votazione.- ' ' "



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTO l'argomento posto al punto 9) dell'OJD.G. prot. n° 5180 del 22.04.2013, ad oggetto: "Delibera G.
C. n. 183 del 10/12/2012, ad oggetto: "Concessione cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia da genitori
stranieri e residenti a Valguarnera Caropepe";

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO PO. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, 'che forma1 parte integrante 'e sostanziale del presente dispositivo):

-APPROVARE l'argomento posto al punto 9) dell'O.D.G. prot. n° 5180 del 22.04.2013, ad oggetto:
"Delibera G. C. n. 183 del 10/12/2012, ad oggetto: "Concessione cittadinanza onoraria ai bambini nati in
Italia da genitori stranieri e residenti a Valguarnera Caropepe".-

. . . < > i . - > ' • >.. • • .1 ' • : : • • • J i • ! , ; . ' '



COMUNE DI VALGUAJRNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N,/feDEL 10/12/2012

OGGETTO: Concessione cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia da genitori
stranieri e residenti a Valguamera Caropepe

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCEINO ASSESSORE

DRAIA } ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

^

X

>^

ASSENTE

&

3
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaedodicL il giorno -/O del mese di Dicembra nella sede Municipale del Comune di
Valguamera alle ore 4Ci k 5 -

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTA la LR.n° 44/91;

Visto fart.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003; • :

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la L.R. n. 9/10 art.14;

Vista la proposta del Sindaco. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi deK:art12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Sindaco e trasmettere il presente atto al Consiglio
Comunale per la determinazione di competenza.

Letto,approvato e sottoscritto

II Segretario Genera^
Alfredo Vere

L'Assessofertf&tóno
CaltagironeMaMri^ Sebastia

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooòoooooooo



Comune di Yalguarnera Caropepe
H Sindaco

Proposta di Deliberazione al Consiglio Comunale

Oggetto: Concessione cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia, da genitori stranieri e
residente a Valguarnera

Premesso che
11 tema dell'integrazione dei Cittadini Stranieri in Italia e in Europa è una delle sfide
più imòpegnative da affrontare per gli stati europei ed è un impegno sul quale sì
gioca il futuro stesso del nostro Paese;

La necssttà di una nuova legisiazione in materia di cittadinanza per i cittadini
.stranieri che risiedono inh Italia è oggetto di discussione in Parlamento e nel
Paese;

Richiamato il contenuto
della Convenzione Europea sulla nazionalità conclusa tra gli stati membri .del
Consiglio dì Europa il 6/11/1997, in attesa di ratifica e recepìmento da parte
dell'Italia;

dell'ari, 3 della Costituzione Italiana, " tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e
sono eguali davanti alla legge, senza distionzìoni dì sesso, di razza, di lingua di
religione, di opinioni politiche, di condizioni sociali e personali;

Dato Atto che
dall'ultimo censimento risulta un significativo aumento degli stranieri residenti;

Considerato che
li Presidente della Repubblica Giorgio Napolitano, ha giudicato superato un diritto
di cittadinanza fondato sull'istituto dello " ius sanguinis" e si augura che il
Parlamento per i nati in Italia da genitori stranieri, affronti e legiferi sulla questione
della cittadinanza dei bambini nati in Italia da immigrati stranieri;

(I presidente della Repubblica ha apprezzato le iniziative che gli Enti Locali hanno
assunto nel merito della questione;

Diverse confessioni religiose hanno fatto appello al Pariamento per modificare la
Legge 91 05/021992 e riconoscere il diritto alla cittadinanza ai nati in Italia, figli di
genitori che soggiornano nei nostro paese;



Comune di Valgnarnera Caropepe
H Sindaco

Ritenuto che
- il riconoscimento a questi giovani della cittadinanza possa agevolare un reale

percorso di integrazione, laddove si possa affermare l'idea di una comunità, unica e
plurale, all'interno della quale sia sacro il principio che le diversità culturali e
religiose paraticate siano una risorsa utile al dialogo, al confronto, all'integrazione e
ail'acculturamento;

nelle more che il Parlamento si esprima sulla proposta di modifca della citata legge
91/92

propone al Consiglio Comunale di deliberare

1) il conferimento, come atto simbolico, della cittadinanza onoraria ai bambini nati nel
territorio italiano e figli di immigrati, residenti nel Comune di Vlaguarnera Caropepe;

2) di impegnare il nostro ente ad attivare un concreto sostegno al fine di incentivare fé
politiche di accoglienza e di integrazione nel tessuto sociale locale.

3) demandare al Responsabile del Settore Socio/Culturale, la/individuazione dei
soggetti beneficiari del presente provvedimento..

10/12/2012



COMUNE DI VAJLGTJARJNERA.
( Provincia di Enna )

Settore Socio/Culturale

PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. {2 )

OGGETTO PROPOSTA :. : Concessione cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia da genitori
stranieri e residenti a Valguamera Caropepe

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 delia legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale fa

Responsabile del Procedimento IlRes e del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE^

ATTESTA

2. in applicazione della leggeche la presente deliberazione della G.C. n. A o 5 del
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio' del Comune di Valguarnera in
data Jl ?J./i per rimanervi quindici giorni consecutivi ( ari 11, comma T, come modificato
dall'alt 127, comma 21,-della l.r. n, 17/04)

.IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio dei Comune dì Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
» a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL P
A. jLo Presti G.

IL SEGRETARIO GENERALE
A. Verso

p
II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data ^ulO^I <-^ "^> Per rimanervio. 2±^L_n_£_*£ f -Ez^. o.

quindici giorni consecutivi (art. 11, comma F,come modificato dall'art. 127, comma 21,
della l.r. 17/04).

Valguamera C.,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

... . 1 , . . . . . , i , „ '••A"pTE'§T^>'

i • ' •Che la presente deliberazione, in applicazione'della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il 'giorno'' '" '

decorsi dieci giorni dalla pubblicazióne '(art.'12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguamera C.,

IL SEGRETARIO COMUNALE


